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ABSTRACT

The thesis on the topic of awareness of pregnant women about overdue pregnancy

consists of two basic parts. In the theoretical part the thesis deals with first signs of

pregnancy and how the pregnant woman can recognize them. How to calculate the due

date and how long physiological pregnancy takes. Other topics mentioned are

frequency, causes and risks of overdue pregnancy and ways of dealing with failed

induction of labour.

The aim of the research investigation was to determine whether pregnant women

know the risks of overdue pregnancy, whether they know the length of pregnancy,

whether they have knowledge of how to calculate the due date and whether they know

the reasons leading to the induction of labour.

Hypotheses were stated which were to confirm the knowledge of pregnant women

about the risks of overdue pregnancy, women's knowledge about the length of

pregnancy, women's knowledge about ways of calculating the due date and knowledge

of the reasons to induce the labour.

Quantitative research was chosen as methodology of the work, data collection was

conducted using the questionnaire technique. The questionnaire was anonymous, the

initial questions identified the respondents. Questions in the questionnaire were related

to overdue pregnancy. The research was carried out in Strakonice Hospital and in

gynecologists´ surgeries. 70 questionnaires had been distributed. The total set consisted

of 60 (100%) respondents.

The objectives of the thesis were met and the hypotheses were confirmed by the

results of the research investigation. It was found out that pregnant women are well

informed about the risks of overdue pregnancy and they have enough information about

the whole issue. Women receive information from their doctor-gynaecologist, midwives

and from the Internet when the Internet is not a valid resource for pregnant women. It

would be beneficial to provide information about other natural methods of induction of

labour. The best form of education of expecting mothers would be a focused interview

during pre-birth classes or creating information brochures, which would be available in

every gynecological surgery.
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SEZNAM ZKRATEK

CS Cervix- skóre
DIC Diseminovaná intravaskulární koagulopatie
DIP Deceleratoi intra partum
DM Diabetes mellitus
hbd. Týden gravidity
hcg Lidský choriogonadotropin
KD Kontrakce děložní
CTG Kardiotokografický záznam
PG Prostaglandiny
PP Pohyby plodu
PV Plodová voda
SC Císařský řez (sectio caesarea)
UZV Ultrazvukové vyšetření
VEX Vakuumextrakce
VVV Vrozené vývojové vady
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ÚVOD

„ Když si žena projde těhotenstvím a porodem,

je vždy jiná, než byla předtím.

Je proměněná a mnohem víc rozumí životu.

Přivést na svět dítě znamená vykoupat se

v pramenu života“

(Frederick Leboyer).

V dávnověku rodila pravděpodobně žena sama, v ústraní a bez cizí pomoci. Byla

vystavena velkému nebezpečí ohrožení života svého i dítěte. Teprve později, když se

lidé začali sdružovat, pomáhaly při porodu zkušenější, starší ženy z kmene. Těhotenství

i porod jsou opředeny různými mýty a pověrami. V této době můžeme hledat počátky

babictví - dnešního porodnictví. S příchodem křesťanství bylo těhotenství „jiný stav“

bráno jako Boží dar. Nepravidelnosti gravidity a ani její délce nebyla věnována takřka

žádná pozornost. Délka těhotenství se odvozovala od délky vynechání menstruace. Tím,

že ženy dlouho své děti kojily, nebylo jisté, kdy k otěhotnění došlo. Dalším vodítkem

v minulosti bylo určení výšky fundu děložního (17). Rodily se tedy děti života schopné,

ale i takové, které života schopné nebyly. V souladu s křesťanskou vírou, když dítě

zemřelo, bylo to bráno jako Boží vůle. Bůh dal - Bůh vzal. Teprve s rozvojem

ultrazvuku je možné dle biometrie plodu určit a korigovat stáří těhotenství k délce

vynechání menstruace.

Těhotenství a porod je staré jako lidstvo samo. Schopnost reprodukce,

rozmnožování a další vývoj člověka je velmi těžce pochopitelný, složitý a přesto

úchvatný proces.

Porod je zásadním mezníkem v životě ženy, respektive i jejího partnera. Jeho

prožití lze přirovnat k mostu přes řeku, který dělí jeden břeh od druhého a jednu část

života od druhé. Porod ukončuje dobu těhotenství a otevírá cestu k rodičovství.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že těhotenství a porod je

psychicky i fyzicky náročný proces, který ovlivní každou ženu po zbytek jejího života.

V dnešní době neomezených možností přístupu k informacím jsou budoucí rodičky
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informovány z různých zdrojů, proto je důležité zjistit, jak kvalitní informace mají, co

rozumí pod pojmem potermínové těhotenství a zda znají možnosti vyvolání porodu po

jeho stanoveném termínu.

Jako ostatní vědy, tak i porodnictví prochází svým vývojem. Filozofie

přirozeného porodu bez zásahů z vnějšku se dostává do kontroverze s nutností

respektovat přijatá doporučení odborné Gynekologicko – porodnické společnosti při

sledování těhotenství i vedení porodu po stanoveném termínu porodu (10). Otázkou

zůstává, zda si těhotné ženy uvědomují důvody, nutnost jejich vyšetřování a sledování

plodu zejména na konci těhotenství.
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1. SOUČASNÝ STAV

Prenatální péče o těhotnou ženu v ČR je kvalitně propracovaná. Porodníci mají

za úkol provádět u těhotných žen řadu vyšetření dle daných předpisů a doporučení.

Poskytují psychickou podporu a v neposlední řadě i cílenou edukaci žen. Sama rodička

má mnoho možností, kde získává informace o průběhu těhotenství.

1.1 Fyziologická délka těhotenství

Těhotenství je období v životě ženy, kdy v jejím organismu dochází k vývoji

plodu. Těhotenství u člověka trvá v průměru 280 dní. Toto číslo odpovídá délce 40

týdnů neboli 10 lunárních měsíců (lunární měsíc má 28 dní), tedy 9 kalendářních

měsíců. V odborné literatuře se udává, že fyziologicky ukončené těhotenství je v

rozmezí zhruba 40 ± 2 týdny. Těhotenství začíná splynutím mužské a ženské pohlavní

buňky a končí porodem plodu. V široké laické veřejnosti se častěji užívá délka

těhotenství v kalendářních měsících, v lékařském prostředí se setkáváme s přesnějším

vyjádřením délky gravidity v týdnech. Méně časté je určování délky v lunárních

měsících, ale všimněme si, že i menstruační krvácení se dostavuje ve stejných cyklech.

Těhotenství se dělí na tři trimestry (18).

Do prvního trimestru se počítá první měsíc těhotenství (1.-4. týden), druhý měsíc

těhotenství (5.-8. týden) a třetí měsíc těhotenství (9.-12. týden).

Do druhého trimestru se počítá čtvrtý měsíc těhotenství (13.-16. týden), pátý

měsíc těhotenství (17.-20. týden) a šestý měsíc těhotenství (21.-24. týden).

Do třetího trimestru se počítá sedmý měsíc těhotenství (25.-28. týden), osmý

měsíc těhotenství (29.-32. týden), devátý měsíc těhotenství (33.-36. týden) a desátý

měsíc těhotenství (37.-40. týden).

1.2 Známky a příznaky těhotenství

Známky těhotenství jsou objektivně zjistitelné změny v organismu těhotné.

Příznaky těhotenství jsou subjektivní pocity těhotné ženy.
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 1.2.1 Příznaky těhotenství

Nejčastější a většinou i prvním příznakem těhotenství je nauzea, může být

doprovázena i zvracením. Dalším příznakem je polakisurie (častá frekvence močení),

přecitlivělost na pachy, bolesti v prsou, spavost, zácpa, průjem, zvýšená únava

a podrážděnost. V 18.- 20. týdnu těhotenství dochází k pociťování pohybů plodu

matkou (1).

1.2.2 Známky těhotenství

Mezi první a nejisté známky těhotenství patří vynechání menstruačního cyklu.

Další nejistou známkou gravidity je změna barvy poševní sliznice, pigmentace kůže

a tlak v prsou. Jistějším indikátorem těhotenství – pravděpodobnou známkou gravidity

je zvětšení břicha, změny ve tvaru a konzistenci dělohy a určená znamení:

Hegarovo znamení je možno zjistit v 6.- 8. týdnu těhotenství, při bimanuálním

vyšetření je palpačně měkká část mezi dělohou a děložním hrdlem.

Braunovo znamení je patrné od 5. týdne těhotenství, kdy je nepravidelné

zvětšení dělohy a v místě nidace embrya je hmatné prosáknutí.

Piskáčkovo znamení je asymetrické zvětšení dělohy v místě nidace placenty.

Goodellovo znamení se objevuje v 6.- 8. týdnu těhotenství, kdy dochází

k změkčení děložního hrdla.

Jako jisté známky těhotenství jsou považovány obrysy plodu, srdeční akce


[…]

Edukace klientky.

KRITÉRIA VÝSLEDKU
V1 Pacientka byla informována o zavedení PG.
V2 Lékař poučil pacientku a byl podepsán IS.
V3 Pacientka byla uložena ve vyšetřovací poloze na gyn. stole.
V4 Pacientce byla odborně zavedena tbl. Prostine E2 lékařem.
V5 CTG záznam byl zhotoven dle ordinace lékaře.
V6 CTG záznam byl zhodnocen lékařem a jeho zhodnocení bylo zapsáno do
dokumentace.
V7 PA, lékař pečlivě, chronologicky zaznamenávají průběh porodu, vag. vyš.,
naordinované léky- podané léky pacientce do její dokumentace
V8 Indukce porodu byla úspěšná a vyvolala pravidelné kontrakce děložní, vedoucí
k porodu plodu nebo došlo k preidukci (zrání) hrdla děložního – CS se zvýšilo o 2 body
a za dalších 24 hod nastoupily pravidelné KD nebo se pokračovalo s indukci Prostinem
E2 dále.

Prostaglandiny v porodnictví- Doc. MUDr. A. Roztočil, CSc., Doc. MUDr. J.
Jelínek, CSc., a kolektiv

Zpracovala
Miroslava Šiková – porodní asistentka

Zdroj: Vlastní návrh standardu

Příloha 5 Biofyzikální profil plodu podle Manninga

Tabulka 4 Biofyzikální profil plodu podle Manninga

Biofyzikální parametr Normální (skóre 2 body) Abnormální (skóre 0 bodů)
dýchací pohyby plodu
(FBM)

Nejméně jedna epizoda
RBM z 30 s během 30
minut pozorování
ultrazvukem.

Apnoe nebo žádná epizoda
FBM z 30 s během 30 min
pozorování ultrazvukem.

velké pohyby plodu Nejméně 3 zřetelné pohyby
těla končetin během 30
min.

2 nebo méně epizod
pohybů za 30 minut.

svalový tonus Nejméně jedna epizoda
aktivní extenze těla nebo
končetin s návratem do
flexe během 30 min.
Otvírání a zavírání ruky.

Buď pomalá extenze
s návratem do částečné
flexe, nebo pohyb plně
extendovanou končetinou.

reaktivní
kardiotokografická křivka

Nejméně 2 epizody
akcelerace FHR ( >15
tepů/min/trvání ≥ 15 s)
doprovázející pohyby plodu
během 30 min.

Méně než 2 epizody
akcelerace FHR nebo
akcelerace < 15 tepů/min
za 30 min.

kvalitativní určení množství
plodové vody

Nejméně jedno depo
(„kapsa“) plodové vody
s průměrem ≥ 2 cm ve dvou
rovinách.

Buď žádné depo plodové
vody nebo depo < 2 cm ve
dvou rovinách.

FBM - dýchací pohyby plodu, fetal breathing movements
FHR – srdeční frekvence plodu

Zdroj: www.zdravcentra.cz/cps/rde/xbcr/zc/GPP_2-2005_05_C5.pdf [ staženo 20. 4.

2009].

Příloha 6 Harmonogram základní prenatální péče

Načasování kontrol těhotné a všeobecný screening jsou uvedeny v tab. 5,6,7.U
rizikového nebo patologického těhotenství, pokud není žena odeslána k hospitalizaci,
jsou pak stanoveny kontroly podle rozhodnutí lékaře individuálně. Častější kontroly
jsou nutné zejména při opožďování růstu plodu po 32. týdnu těhotenství s možností
rozvoje intrauterinní růstové retardace (IUGR) a u zatížené porodnické anamnézy.

Tabulka 5 Časování kontrol v těhotenství

Povinné Doporučené

do 22. týdne po 6 týdnech

23. - 36. týden po 4 týdnech

37. - 40. týden po 1 týdnu

do 22. týdne po 6 týdnech

23. - 32. týden po 4 týdnech

33. - 36. týden po 3 týdnech

Tabulka 6 Všeobecný screening jednorázový

Povinný Doporučený

krevní skupina + Rh-faktor, BWR

HIV

vyšetření v zrcadlech
(kolposkopie, cytologie)

palpační vyšetření vagíny + pánve
(pánevní rozměry)

EKG

triple test (AFP, hCG, E3) v 16.
týdnu těhotenství

OGTT (24. týden)

bakteriologická kultivace z hrdla
(36. týden) se zvláštním
zaměřením na streptokoky
skupiny B

Sérologie hepatitidy B (HBsAg)

TORCH (toxoplazmóza,
rubeola, cytomegaloviróza,
herpes simplex)

screening fenylketonurie

Bakteriologická kultivace z děložního hrdla je indikována u všech fyziologických
těhotenství ve 36. týdnu. Toto vyšetření je nutno provést i při prvních příznacích
předčasného porodu k vyloučení infekce, jedné z hlavních příčin předčasné děložní
činnosti. Vyšetření EKG je nutné u všech těhotných žen, neboť nelze vyloučit řešení
akutních stavů v těhotenství a během porodu. Křivka EKG je nutná zejména u žen s
chorobami srdce a u žen obézních.

Tabulka 7 Všeobecný screening opakovaný

Povinný Doporučený

krevní obraz (I. trimestr + 36. týden)+2.
náběr BWR

moč (bílkovina, cukr, aceton, krev)

TK, tělesná hmotnost + přírůstek

zevní porodnické vyšetření, ozvy plodu

vaginální kontrola (4 - 5x za těhotenství)

ultrazvuk minimálně 2x (18. - 22. a 28. -
32. týden)

protilátky anti_D (12., 24. a 32. týden) u
Rh neg. těhotných

gravidometrie (fundus-
spona)

pohyby plodu (od 36.
týdne)

U žen s rizikovým a patologickým těhotenstvím je nutno postupovat individuálně.

Zdroj: http://www.porodnice.cz/node/3669 [ staženo 22. 4. 2009].