**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Miroslava Šiková
<i>Studijní obor:</i> Porodní asistentka
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Drahomíra Filausová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Informovanost žen o potermínovém těhotenství
Volba tématu: 1. Aktuální 2. <u>Užitečné a prospěšné</u> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. <u>Pro dané téma tradiční</u> 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. <u>Slabá, zastaralé prameny</u>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. <u>Odpovídá nutnému doplnění textu</u> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. <u>Vlastní názor chybí</u>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V teoretické části jsou faktické chyby. Některé kapitoly jsou příliš krátké. Citace u uváděných zdrojů nejsou správné dle uvedeného seznamu použitých zdrojů (např. průkaz HCG, UZ – uvedená literatura z r. 1932?) Kapitola preindukce porodu je popsána z historického hlediska, ale to není zřetelně uvedeno, proto kapitola působí jakoby tyto metody byly v dnešní době běžnou praxí (s.16-17). V charakteristice výzkumného vzorku je popsáno místo výzkumu, ale je otázkou zda u praktických ženských lékařů je možné oslovit ženy s potermínovou graviditou. Některé hypotézy jsou v textu práce potvrzeny výsledkem jedné z otázek v dotazníku. V dotazníku není správně uvedená možnost odpovědi u otázky č.7. Diskuse je prostým opisem výsledků bez vlastního názoru. Za problematické považuji použití odborné literatury z roku 1932 a 1947 jako zdroje pro bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč si myslíte, že je podstatné, aby ženy věděly jek se vypočítává termín porodu?

Datum: 5.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....